Ὅρα; ποῖν ἡ νηστία μάγ; Δεικνύσκει, ὅτι πάντα τὸ Πνεῦμα ἐποίησι. Μέγα τι ἡ νηστία ἀγαθὸν οὐχ ὅσον περιερίξεται. Ὅτε χειροτονεῖν ἔδει, τότε ηἰστυεῖσται; καὶ ηἰστυεῖσται αὐτοῖς εἶπε τὸ Πνεῦμα. Ἡ νηστία δὲ ὁ τοῦτο μόνον ἴστιν, ἀλλὰ καὶ τὸ τρωφῆς ἀπέχεσθαι, νηστίας εἶδός ἐστι. Τοσοῦτον ἐπιτάττω μόνον ἐγὼ· μὴ νηστεύσητε, ἀλλὰ τρωφῆς ἀπέχεσθε. Τρωφῆς ζῶντων, μὴ διαβρο-

¹ Alii καὶ οὐδὲν ἀνθρώπων, ἱστορίας μεμψήσθαι μάλιστά ἰωσήπος. ² Vide Josephum lib. 19, c. 7. ³ Morf. εἰς αὐτούς.

occultet, sed et historiae meminere, ut doceat nos. Deinde ait: *Descendensque a Iudaea Caesaream, ibi conuorsatus est. 20. Erat autem Herodes iratus Tyrri et Sidonius. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Bla- sto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod aletur regio eorum ab illo. 21. Statuto autem die, Herodes resitit veste regia, sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos. 22. Populus autem acclamabat, Dei rex, non hominis. 23. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset gloriam Deo: et consumptus a vermibus exspiravit. 24. Verbum autem Dei crecebat et multiplicabatur. Non parua res haec est. Statim illum ultio inuasit: etsi non propter Petrum inuasit-e, et, propter arrogantem illum concionem. Atqui etsi illi acclamarunt, inquit, quid hoc ad illum? Quoniam ipse vocem excepit, quoniam se dignum putavit tali adulatione. Per hanc maxime erudiuntur, qui temere adulantur. Perpende item utrosque meruisse poenas; hunc autem plecti. Non enim iudicii tempus nunc est, sed magis noxium supplicio afficit, illis dimissis, ut hinc lucrum accipiant. Et verbum Dei crecebat, inquit, et multiplicabatur. Hoc est, ea peracta re. Vidistin? Dei oeconomiam? 25. Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Hierosolymis expleto ministerio, assumpto Joanne, qui cognominatus est Marcus. (Cap. 13.) 1. Erant autem quidam in Ecclesia, quae erat Antiochia, prophetae et doctores, Barnabas, et Simeon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manahen Herodis tetrarchae collectaneus, et Saulus. Adhuc Barnabam primum memorat: nondum enim clarus erat Paulus, nondum signum aliquod fecerat. 2. Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Saulum in opus, ad quod vocati eos. 3. Tunc jejuantes et orantes imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Quid est, Ministrantibus? Pradicantibus. Segregate mihi, inquit, Barnabam et Saulum. Quid tibi vult, Segregate mihi? Ad opus, ad apostolatam. Vide rursum, a quibus ordinentur: a Lucio Cyrenaeo et Manahen, imo a Spiritu. Quanto enim minores personae, tanto clarior apparet Dei gratia. Ordinatur denum in apostolatam, ut cum potestate praedicet. Quomodo igitur ipse dicit? Non ab hominibus, nec per homines (Galat. 1. 4.)? Non ab hominibus dixit, ut declararet, non hominem ipsum vocasse vel adhibuisse: neque per homines, quia non ab alio quam a Spiritu missus est. Ideo sic addidit: 4. Hi itaque missi a Spiritu, descenderunt Seleuciam: inde navigaverunt in Cyprum. Sed superius dieta exploramus. Facta etenim die, erat turbatio non parva propter Petrum. Et inquisitione facta de custodibus, iussit abduci. Ita sensu desitutus fuit, ut etiam injuste punire aggrederetur. Ecce causam illorum defendo. Vincula erant, custodes intus, carcer clausus, nusquam perforessus paries, omnes eadem dicebant, Homo ille raptus non est, cur illos condemnas? si solvere voluissent, vel ante solvisent, vel simul existissent. Sed pecunias acceperunt? Quomodo qui neque pauperi erogare poterat, bis dedisset? Neque enim fracte calcu-*

neque soluta sunt. Oportebat videre non esse divinam, non humanam. Deinde quia historiam memoraturus erat, ideo etiam nomina ponit, ut probetur omnia vere dici. Et persuaso, inquit, Bla- sto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem. Hoc faciunt, quia faues erat. Statuto autem die, sedens Herodes pro tribunali, concionatur, inquit. Confestim autem percussit eum angelus Domini: et consumptus a vermibus exspiravit.

2. Hoc et Josephus dicit (a), quod in longum morbum incidit. Multi itaque hoc nesciebant; apostolus vero narrat. Verum ignorantia illis proderat, dum Herodis casum morti Jacobi et militum caedi imputarent. Perpende, quando apostolum occidit, nihil tale fecit: quando illos, nihil dicebat. Ulpote dubius ergo et confusus ex Iudaea Caesaream venit. Mihi videtur, cum illos abducere vellet, ad hos venisse, ut sese purgaret; irascerebatur enim illis, dum his sic gratificaretur. Vide quam vanis gloriae cupidus homo esset. Gratiam illis daturus concionatus est. Josephus vero ait, ipsum veste splendida et argento intexta amictum fuisse. Vide etiam quam adulatores essent illi, et apostolorum sensum. Quem enim gens tota colebat, hunc illi respuebant. Tunc illis datum est, ut respirarent, et multa parva sunt bona ex illius electione. Quod si ille hoc audito, Vox Dei, non hominis, licet nihil dixerit, talia passus est: nullo majora Christus, si Deus non fuisset, passus e-sset, qui semper dicebat, Verbu mea non meum sunt, et, Ministri mei utique decerant (Joan. 14. 10. et 18. 36), similiaque. Ille vero foede et miserabiliter vitam clausit; et nihil ex eo reliquit. Perpende item quomodo Bla- sto assentiar, et quam facile miser ille homo irascatur, et postea mitigetur, ubique populi servus, nihilque liberum habens. Considera item auctoritatem Spiritus sancti. Ministrantibus autem illis Domino, inquit, et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Saulum. Quis ausus esset, nisi tanta potestate fultus, haec dicere? Hoc autem fit, ut non simul ipsi maneant. Vidit illos inajorem habere virtutem, et pluribus posse sufficere. Quomodo autem illis loquutus est? Forte per prophetas. Ideo ante dixit, et prophetas fuisse et jejunasse atque ministrasse, ut disras multa sobrietate opus fuisse. Antiochia ordinatur, ubi praedicit. Cur non dixit, Domino segregate, sed, Mihi? Ostendit unam esse potentiam et virtutem.

Magna res jejunium. Muliere delictis dedita nihil turpius. — Videu' quanta res sit jejunium? Ostendit Spiritum omnia fecisse. Magnum quoddam bonum est jejunium: non termino circumscribitur. Cum urdisse oportebat, tunc jejunant: et jejunantibus illis dixit Spiritus. Jejunium vero non hoc solum est; sed etiam abstinere a deliciis, jejunii species est. Hoc tantum ego impero: non jejunate, sed a deliciis abstinete. Alimenta quaeramus, non corruptionem; alimenta quaeramus, non infortiorum occasiones et spi-

(a) Vide Josephum, lib. 19, c. 7.

ritualium et corpororum; alimentum queramus, quod voluptatem quidem habet, non vero delicis molestia plenas. Illud suave est, hoc perniciosum, illud voluptas est, hoc labor; illud secundum naturam, hoc præter naturam. Dic enim mihi, si quis daret tibi toxicum ad potum, nonne hoc præter naturam esset? si quis ligna et lapides, nonne aversareris, et quidem merito? Præter naturam enim hoc est, ut et delicie. Nam ut in civitate, quæ obsidetur, magna perturbatio et tumultus est, inimicis ingredi conantibus: ita et in anima accidit, dum vinum et delicie superveniunt. *Cui vae, cui tumultus, cui molestie et nugæ, cui judicium? nonne iis, qui vinum assidue potant? Cujus lippis sunt oculi (Prov. 23. 29. 30)?* Verum quidquid dixerimus, non avertimus eos, qui delicis dant operam, nisi alium aggrediamur animi morbum. Et primum contra mulieres: ite sermo. Nihil turpius muliere delicis dedita, nihil turpius ebriosa: obsecratur enim flos vultus ejus, turbatur serenitas et suavitas oculorum, quasi nube quadam solares radios subeunte. Res est iliberalis et servilis, atque ignobilitate plena. Quam insuavis est mulier vinum spirans, quod oleat et corruptum sit dum eructat carnum corruptorum humorem, aggravata ut surgere nequeat, rubicunda plus quam par est, oscitans, et caliginosa? At non talis est illa, quæ a voluptate abstinet; sed honesta, temperans et firmosa: nam animi compositio multum corpori offert decorem. Ne putes enim a corporali solum specie hoc fieri. Da formosam puellam, turbulenta, loquacem, conviciantem, ebriosam, sumptuosam: nonne quavis sœda et turpi deformior est? Si vero pudorem habeat, si taceat, si rubescere dididerit, se modeste loqui, si jejunare, duplex est pulchritudo, major forma, gratior vultus, castitate et ornatu plenus. Vis jam de viris loquamur? Quid ebrio turpius? Ridiculum est famulis, ridiculus hostibus, miserabilis apud amicos, omni damnatione dignus: fera magis quam homo: nam multis ingurgitari pardi, leonis et urai est. At illa sic merito faciunt: non habent enim animam rationalem. Quin et illæ si ultra mensuram a natura definitam edant, toto corpore corrumpuntur: quanto magis nos? Ideo nobis Deus angustum ventrem dedit; ideo partam tibi mensuram definivit, ut doceret animam curari oportere.

5. Consideremus ipsam constitutionem nostram, et videbimus unam particulam in nobis hanc habere operationem. Os enim nostrum et lingua ad hymnus deputata sunt. fauces ad vocem. Ideo necessitas natura nos ligavit, ut ne inviti quidem in multam difficultatem incidamus. Si nanque voluptas morbos et agridines non haberet, tolerabilis res esset: nunc autem natura tibi terminos posuit, ut ne volens quidem transgrediaris. Nonne voluptatem, dilectæ, queris? Hanc a fragilitate parabis: nonne valetudinem? Et hanc quoque: nonne libertatem a curis? Hanc item: nonne libertatem, robur et bonam constitutionem corporis, animæ sobrietatem, vigilantiam? Bona omnia hic sunt: in crapula veru contra-

ria, insuavitas, mala valetudo, morbus, iliberalitas, sumptus. Unde igitur, inquires, ad illam currimus omnes? Ab infirmitate. Dic enim mihi, cur æger noxia querit? annon hoc ipsum signum est morbi? Car claudus non recte incedit? nonne ex ignavia et quod nolit accedere ad medicum? Res enim alia: temporaneam habent voluptatem perpetuamque supplicium; alia e contrario temporaneam patientiam et perpetuum gaudium. Qui igitur sic mellis et ignavus est, ut non contemnat præsentem deliciam pro futuris, cito capitur. Dic mihi, Esau unde captus est; unde factum ut præsentem voluptatem futuro bono præferret? Ex mollitie. Hoc ipsum vero unde, inquires? Ex nobis ipsis; quod hinc manifestum est. Quando volumus, nos excitamus, et patientes efficimur. Si igitur quandoque advenerit necessitas, sæpe contendendo tantum, quid utile sit conspiciamus.

Gula mala. — Cum ergo delicis te dediturus es, temporaneam esse voluptatem cogita, damnatumque hinc proveniens (damnum enim vere est, cum sua pernicie tot opes insumere), morbos, infirmitates, et voluptatem contemne. Quot vis tibi homines enumerem mala passos a delicis? Noe inebriatus est ac nudatus; et vide quot hinc mala evenerint: per gulam Esau primogenita perdidit, et ad fratris ordem se accinxit. *Populus Israel sedit manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. 32. 6).* Ideo ait, *Comedens et bibens recordare Domini Dei tui (Deut. 6. 12).* In præcipitum enim ruerunt, qui in delicis incidunt. *Vidua, inquit, quæ in delicis est, vivens mortua est (1. Tim. 5. 6);* ac rursus, *Impingnatus, incrassatus est, et recalcitruavit dilectus (Deut. 32. 15);* rursus quo Apostolus, *Carnis curam ne feceritis in desiderijs (Rom. 13. 14).* Non legem pono jejunium (neque enim est qui audiat), sed voluptatem nimiam tollo, delicias exciando ad utilitatem vestram: velut enim torrens, sic omnia subvertunt delicie; nihil est quod impediatur illas; e regno eiciunt. Quid amplius? Vis deliciari? Da pauperibus, voca Christum, ut etiam sublata mensa delicieris. Nunc enim non habes; ita expedit: neque enim stant presentia: tunc autem habebis. Vis deliciari? Ale animam: da illi cibem quibus assuevit: ne fame occidas illam. Tempus est belli et pugnae, tu vero sedes in deliciis? Non vides eos qui accepta tenent, in exercitu frugaliter viventes. *Non est nobis lacta adversus sanguinem et carnem (Ephes. 6. 12)*; tu vero te impingnas pugnatorem? Dentibus stridentem stat adversarius; tu vero effusus es et mensa addictus. Scio me hæc frustra dicere, sed non omnibus. *Qui habet aures audiendi, audiat (Luc. 8. 8).* Christus fame tabescit; et tu præ crapula dirumperis: duo sine mensura sunt. Quid enim mali non parient delicie? (a) [Sibi ipsa adversatur:] unde nescio quomodo hoc nomen sortitæ sint; sed quemadmodum et gloria quæ est infamia, et divitiæ quæ sunt paupertas, ita dicte sunt: sic et delicie quæ sunt molestie. Nam immolandi sumus, qui nos ita